

**Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes
Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes
PROTOKOLS**

Sanāksme attālināti tiešsaistē¹

Nr.3/2022

2022.gada 15.jūnijā

SANĀKSMI VADA: Ingus Alliks, valdības puse

PIEDALĀS:

no valdības puses:

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs

Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors

Anita Čemme, Finanšu ministrijas (FM) Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas nodaļas vadītāja

no darba devēju puses:

Pēteris Leiškalns, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts

Jānis Pumpiņš, LDDK jurists, darba tiesību eksperts

Arkādijs Suškins, LDDK padomes loceklis; Cēsu rajona uzņēmēju kluba valdes priekšsēdētājs

Jevgēnijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs

no arodbiedrību puses:

Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece

Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte

Vladimirs Novikovs, Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība. Tehniskās struktūrvienības vadītājs

pārējie dalībnieki:

Sanita Vasiļjeva, LM Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta direktore

Iļona Deģe, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Fondēto pensiju shēmas administrēšanas daļas vadītāja

Kristīne Lomanovska, Finanšu nozares asociācijas Kapitāla tirgus komitejas līdzpriekšsēdētāja

Ieva Alhasova, Finanšu nozares asociācijas ekonomikas padomniece

Kārlis Purgailis, Citadeles bankas CBL Asset Management valdes priekšsēdētājs

Sigita Krastiņa – Rulle, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Plānu – finanšu daļas vadītājas p.i.

¹ <https://us02web.zoom.us/j/84464596868?pwd=bn9kbWxWNHJITDFRmMjFZnFhTkV2QT09>

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore
Airīna Dreimane, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktores vietniece
Egils Baldzēns, LBAS priekšsēdētājs
Linda Romele, LBAS eksperte
Gita Oškāja, LBAS priekšsēdētāja vietniece

NEPIEDALĀS: Jolanta Jansone, Diāna Jakaite, Ludis Neiders

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments

Sanāksmi sāk plkst. 13:00.

Darba kārtībā:

1. Sociālās drošības apakšpadomes (SDA) 2022.gada 20.aprīļa sanāksmes protokols.
2. Labklājības ministrijas virzītie prioritārie pasākumi 2023.gadam.
3. Pārskats par Valsts fondēto pensiju shēmas un privāto pensiju fondu darbību 2021.gadā.
4. Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2021.gadā un tā plāns 2022.gadam.

1. jautājums

SDA 2022.gada 20.aprīļa protokols

SDA nolemts: Apstiprināt 2022.gada 20.aprīļa sanāksmes protokolu Nr.2/2022.

2. jautājums

Labklājības ministrijas virzītie prioritārie pasākumi 2023.gadam

Ziņo: S.Vasiļjeva

Ziņotājs informē par LM prioritāro pasākumu sarakstu 2023.gadam, kurā nozares ministrija iekļauj tās politikas iniciatīvas un priekšlikumus par politikas pasākumiem, kuru īstenošanai būs nepieciešami papildu valsts budžeta līdzekļi. LM prioritāro pasākumu sarakstā ietverti priekšlikumi par materiālā atbalsta pārskatīšanu noteiktām iedzīvotāju grupām, atbalstu ģimenēm ar bērniem, alternatīvo ģimenes aprūpes formu attīstību, pensiju adekvātuma paaugstināšanu, sociālo pakalpojumu kvalitātes un pieejamības nodrošināšanu, nodarbinātības veicināšanu, kā arī administratīvās veiktspējas stiprināšanu. Pielikumā LM prezentācija „*Prioritārie pasākumi labklājības nozarē 2023*”.

E.Baldzēns runā par disproporciju starp bezdarbnieka pabalsta iemaksu un izmaksu - LBAS ieskatā, ja tiek samazināts sociālās apdrošināšanas pakalpojuma apjoms, jāmazina iemaksu likme. Piedāvā kā kompromisa variantu – pārskatīt bezdarbnieka pabalsta izmaksu (3-3-2 mēnešu modeli, kur pirmajos sešos augstāks pabalsta izmaksas apmērs). LBAS šo jautājumu attiecīgā brīdī sagatavos papildus un iesniegs valdībā.

I.Alliks informē, ka šobrīd nav darba kārtībā grozījumi likumā “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam”.

G.Oškāja akcentē jautājumu par sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu termiņa pagarinājumiem un to negatīvo ietekmi uz personas vecuma pensijas apmēru. Uzsver, ka šim jautājumam jābūt LM prioritāro pasākumu sarakstā. Valstij personai jānodrošina pensija no visām tai iepriekš ieturētajām iemaksām, ieskaitot arī Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu maksātājam piešķirto nodokļu nomaksas termiņa pagarinājumu rezultātā neveiktās obligātās iemaksas.

I.Alliks informē, ka LM šobrīd izstrādā konceptuālo ziņojumu lēmuma pieņemējiem, tāpēc ir pārāgri šo iniciatīvu iekļaut prioritāro pasākumu sarakstā, jo nav zināms, kāds risinājuma variants tiks atbalstīts un kāds papildu finanšu apmērs tā ieviešanai būs nepieciešams. Risinājums atkarīgs no valdības pieņemtā lēmuma.

Dalībnieku starpā tiek panākta vienošanās par darba devēju neveikto valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu samaksas termiņa pagarināšanas jautājuma iekļaušanu LM prioritāro pasākumu sarakstā 2023.gadam.

SDA nolemts: pieņemt informāciju zināšanai.

3. jautājums

Pārskats par Valsts fondēto pensiju shēmas un privāto pensiju fondu darbību 2021.gadā

Ziņo: I.Deģe, H.Skadiņa, M.Vāvere, K.Lomanovska un K.Purgailis

I.Deģe informē par kopējo dalībnieku skaitu pensiju 2.līmenī, to vidējo vecumu un dalījumu pa ieguldījumu plānu kategorijām, pa līdzekļu pārvaldītājiem. 2021.gadā Covid pandēmijas iespaidā daudziem dalībniekiem iemaksas pensiju 2.līmenī nebija vispār vai bija mazākā apmērā. Shēmas "aktīvo" dalībnieku, kuri veikuši iemaksas vismaz vienu reizi kalendārajā gadā, skaits 2021.gadā būtiski sarucis. Pielikumā VSAA prezentācija "*Valsts fondēto pensiju shēma (VFPS) jeb pensiju 2. līmenis*".

H.Skadiņa un *M.Vāvere* ziņo par aktīvu sadalījumu un struktūru gan valsts fondēto pensiju shēmā, gan privātajos pensiju fondos. 2021.gads bijis veiksmīgāks aktīvajiem plāniem, to īpatsvars 3.līmeņa portfelī un uzkrātais kapitāls arvien pieaug. Pensiju 2.līmenī dalībnieku skaits 2021.gadā sarucis lielākoties uz brīvprātīgo maksātāju skaita samazinājuma rēķina. Toties obligāto maksātāju skaits ir pieaudzis. Pielikumā FKTK prezentācija "*Pārskats par Latvijas pensiju 2. un 3. līmeņa darbības rezultātiem*".

K.Lomanovska un *K.Purgailis* informē par paveikto 2021.gadā – pieejami 100% akciju plāni, jaunie 2.līmeņa dalībnieki tiek iekļauti aktīvajos plānos, kā arī par iesākto un plānoto 2022.gadā. Pielikumā prezentācija FNA prezentācija „*Valsts fondēto pensiju shēmas un privāto pensiju fondu darbība 2021.gadā*”.

SDA nolemts: pieņemt informāciju zināšanai.

4. jautājums

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2021.gadā un tā plāns 2022.gadam

Ziņo: Sigita Krastiņa – Rulle

Ziņotājs informē par pozitīvo sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumu dinamiku. Speciālā budžeta atlikuma uzkrājums, kas tiek ieguldīts arī Valsts kases termiņieguldījumos, turpina palielināties. Izklāsta informāciju par finansiāli apjomīgāko sociālās apdrošināšanas pakalpojumu skaita un izdevumu dinamiku. Pielikumā VSAA prezentācija "*Speciālā budžeta rādītāji 2021. un 2022. gadā*".

SDA nolemts: pieņemt informāciju zināšanai.

Sanāksmi slēdz plkst.14:50.

Sanāksmes vadītājs:

I.Alliks

Sanāksmes protokolētājs:

K.Zirnīte
